Dua ve zikir içerikli eserler, toplumun çeşitli ihtiyaçlarına binaen erken dönem-
lerden itibaren telif edilmeye başlanmıştır. Dua, zikir, ed‘iye, ezkâr, evrâd, ‘ame-
lü’l-yevm ve’l-leyle gibi çeşitli isimlerle kaleme alınan bu tür eserler, hadis edebi-
yatında önemli bir yer tutmaktadır. Bu eserler içerisinde, selef alimi ve müctehid
İbn Teymiyye’nin (v. 728/1328) el-Kelimü’t-tayyib adlı çalışması dikkat çekmek-
tedir. İbn Teymiyye, Nevevî’nin Ezkâr’ının muhtasarı olduğu belirtilen bu eserin-
de, Hz. Peygamber’den me’sûr dua ve zikir içerikli rivayetleri bir araya getirmiş-
tir. İbn Teymiyye’nin el-Kelimü’t-tayyib isimli bu çalışması, istek üzerine Hanefî
fakihi, muhaddis ve dil alimi Bedrüddîn el-Aynî tarafından (v. 855/1451) el-Ale-
mü’l-heyyib fî şerhi’l-Kelimi’t-tayyib ismiyle şerh edilmiştir. el-Alemü’l-heyyib fî
şerhi’l-Kelimi’t-tayyib adlı bu tasnif, Buhârî şerhiyle tanınan Aynî’nin telif ettiği ilk
şerh olması özelliğini taşımaktadır. Hadis şerh edebiyatının en önemli eserlerinin
ortaya konduğu bu dönemde, Aynî’nin hadis şerhçiliğinde ilk basamak niteliğini
taşıyan bu eser, büyük bir önem arz etmektedir. Zira Aynî, sonraki dönemlerde sıra-
sıyla Ebû Dâvud’un (v. 275/889) Sünen’i, Buhârî’nin (v. 256/870) Sahîh’i gibi önemli
hadis eserlerini şerh etmiştir. Bu bakımdan Aynî’nin ilk şerh faaliyetinin incelen-
mesi ehemmiyet arz etmektedir. Bu çalışmanın amacı, Aynî’nin el-Alemü’l-heyyib
fî şerhi’l-Kelimi’t-tayyib adlı eserinin özelliklerini, kullanılan kaynakları ve Ay-
nî’nin eserde benimsediği hadis şerh yöntemini incelemektir.

These works,
written under titles such as du‘a, dhikr, ad‘iya, adhkar, awrad, and ‘amal al-yawm
wa-l-layla, hold a significant place in the literature of hadith. Among these works,
the treatise Al-Kalim al-Tayyib by the prominent Salaf scholar and mujtahid Ibn
Taymiyyah (d. 728/1328) stands out. In this work, which is noted to be an abri-
dgment of al-Nawawī’s Al-Adhkār, Ibn Taymiyyah compiled supplications (du‘ā)
and remembrances (dhikr) authentically attributed to the Prophet Muhammad.
Upon request, this work, titled Al-Kalim al-Tayyib, was later commented upon by
the Ḥanafī jurist, hadith scholar, and linguist Badr al-Dīn al-‘Aynī (d. 855/1451),
under the title Al-‘Alam al-Hayyib fī Sharḥ al-Kalim al-Tayyib. This commentary,
Al-‘Alam al-Hayyib fī Sharḥ al-Kalim al-Tayyib, holds the distinction of being the
first commentary authored by al-‘Aynī, who is renowned for his commentary on
Sahīh al-Bukhārī. This is because al-‘Aynī later went on to comment on significant
hadith works, such as Sunan by Abū Dāwūd (d. 275/889) and Ṣaḥīḥ by al-Bukhārī
(d. 256/870). From this perspective, examining al-‘Aynī’s first commentary acti-
vity holds particular importance. The aim of this study is to analyze the characte-
ristics of al-‘Aynī’s work Al-‘Alam al-Hayyib fī Sharḥ al-Kalim al-Tayyib, the sour-
ces he utilized, and the method of hadith commentary he adopted in the work.

Hadis literatüründe yer alan dua ve zikir içerikli eserlerin erken dönemlerden itibaren telif
edilmeye başlandığı bilinmektedir. Bu eserlerin, hadis musannefatı içerisinde önemli bir yere
sahip olduğu görülmektedir. Dua ve zikir konusunda telif edilenler arasında en çok bilinen ve
kabul gören eserlerden biri, İmam Nevevî’nin (ö. 676/1277) kaleme aldığı el-Ezkâr adlı kitabıdır.
Bu eser üzerine şerh ve ihtisar türünden çalışmalar yapılmıştır.2 Bu çalışmalardan birisi de İbn
Teymiyye (ö. 728/1328) tarafından el-Kelimü’t-tayyib adıyla kaleme alınan muhtasardır. Bu eser,
dua ve zikir içerikli musannefât arasında muhtasar olma özelliğiyle dikkat çekmektedir

el-Kelimü’t-tayyib üzerine iki şerh ve bir ihtisar türünden çalışma yapıldığı tespit edilmiştir. Buna
göre eserin ilk ve tek ihtisarı muâsır muhakkik Elbânî tarafından Sahîhü’l-kelimi’t-tayyib adıyla
gerçekleştirilmiştir (Riyâd 1407/1987). Eserin şerhleri ise iki farklı müellife nispet edilmek-
tedir. Bunlardan birincisi, İbn Teymiyye’nin talebesi İbn Kayyim el-Cevziyye’ye (v. 751/1350)
ait olan el-Vâbilü’s-sayyib mine’l-Kelimi’t-tayyib’dir. Ancak bu eserin el-Kelimü’t-tayyib’in şerhi
olduğu konusunda ihtilaf bulunmaktadır.3 Bibliyografi alanında telif sahibi olan Kâtib Çelebi (v.
1067/1657) el-Vâbilü’s-sayyib mine’l-Kelimi’t-tayyib adlı eseri, el-Kelimü’t-tayyib’in şerhi olarak zik-
retmektedir.4 Muhakkik Elbânî ise, bunu kabul etmeyerek el-Vâbilü’s-sayyib mine’l-Kelimi’t-tayyi-
b’in müstakil bir eser olduğunu belirtmektedir.5

Eserin ismi bu anlamda düşünüldüğünde Aynî’nin
şerhini güzel söze yani hadislere büyük bir rehber, iyi bir açıklayıcı olacak şekilde konumlandır-
dığını ifade edebiliriz.

Şerhin Aynî’ye nispet edilmesi konusunda herhangi bir problem gözükmemektedir. Aynî, Ebû
Dâvud’un (v. 275/889) Sünen adlı eserini şerh ederken el-Alemü’l-heyyib fî şerhi’l-Kelimi’t-tayyib
adlı eserine atıfta bulunmuştur. Ayrıca Kâtib Çelebi (v. 1067/1657), Ziriklî (v. 1395/1976) gibi
müellifler tarafından Aynî’ye nispet edilen şerh hakkında övgü veya yergi ifadesi tespit edile-
memiştir.8

1. 2. Şerhin Baskı ve Nüshaları

el-Alemü’l-heyyib fî şerhi’l-Kelimi’t-tayyib üzerine şerh, ihtisar vs. türünden bir çalışma bilinme-
mektedir. Şerhin bir tane baskısı mevcuttur.

2. 1. Hadis Kaynakları
İbnü’s-Sünnî (v. 364/975), ‘Amelü’l-yevm ve’l-leyle: Rivayet asrı içerisinde ‘Amelü’l-yevm ve’l-ley-
le adıyla yazılmış ezkâr türü eserlerin en önemlilerinden biri olan bu eser, el-Alemü’l-heyyib’te
Aynî’nin en çok başvurduğu hadis kaynaklarındandır.

Aynî, şerhinde İbnü’s-Sünnî’nin Amelü’l-yevm ve’l-leyle adlı eserinden çeşitli şekillerde istifa-
de etmiştir.

Aynî, şerhte Müslim’in es-Sahîh’ini bazen “ِهُذا الحدْيَّث رَواه مِسْلَمْ في صَحَيْح diyerek tahrîc yaparak kulla-”
nır.34 Bazen de şerhindeki konuları farklı yönlerden desteklemek amacıyla “ِفي حِدْيَّث مِسْلَمْ”35, “في رَوايَّة
.gibi ifadeler kullanmak suretiyle es-Sahîh’i kaynak olarak gösterir 36”لمسْلَمْ

Buhârî (v. 256/870), es-Sahîh: Tespit edildiğine göre, Aynî’nin 22 defa ismini zikrederek atıfta
bulunduğu Buhârî’nin es-Sahîh’i şerhin önemli kaynaklarındandır. Aynî’nin Buhârî’den yaptı-
ğı nakiller tek tek incelendiğinde her bir rivayetin Buhârî’de mevcut olduğu anlaşılmaktadır.37
Aynî, Buhârî’nin es-Sahîh adlı eserini iki farklı şekilde kaynak olarak kullanmıştır. İlk olarak,
eserdeki rivayetlerin tahrîcini yaparken kullanmış; ikinci olarak ise, şerhinde ihtiyaç duyduğu
kısımlarda doğrudan es-Sahîh’ten hadisler aktarmıştır.38

Tirmizî (v. 279/892), es-Sünen: Aynî’nin el-Alemü’l-heyyib’teki önemli kaynaklarından biri
de Tirmizî’nin Sünen’idir. Gördüğümüz kadarıyla Aynî, şerhte es-Sünen’i 20 kez kullanmıştır.39
Aynî’nin Sünen’den yaptığı nakiller incelendiğinde genellikle “deavât” bölümünden hadisler
naklettiği görülmektedir.

Nevevî (v. 676/1277), el-Ezkâr: Aynî, Nevevî’nin Ezkâr’ından 20 kadar nakil yapmıştır.40 el-Ez-
kâr’dan nakil yapacağı zaman genellikle “ْالْدْيَّن محيْي الْشَّيْخ قْالِ ifadesini kullanmaktadır.41 ”الْنَّوويَّ
Aynî’nin el-Ezkâr’daki hadislerden yaptığı nakillerin yanı sıra, Nevevî’nin usulle ilgili yorumla-
rından da yararlandığı görülmektedir.42

İbn Mâce (v. 273/887), es-Sünen: Aynî, İbn Mâce’nin es-Sünen adlı eserini, el-Alemü’l-heyyib’teki
hadislerin tahrîcini ve şerhini yaparken kaynak olarak kullanmıştır.43 İncelendiğine göre Aynî,
sadece bir rivayeti es-Sünen’e dayandırma konusunda hata etmiştir.

Zemahşerî (v. 538/1144), el-Keşşâf: Aynî’nin el-Alemü’l-heyyib’te ayetleri izah ederken en çok
yararlandığı kaynaklardan bir diğeri, Zemahşerî’nin el-Keşşâf adlı tefsiridir. Aynî, bazen ِقْال”
demek suretiyle, bazen de hiç isim zikretmeksizin Keşşâf ”قْالِ صَاحِب الْكُشَّاف“ ve ”الْزمخشَّرَيَّ dan nakil-’
ler yapar.56

2. 4. Rical Kaynakları

Muhakkikin ifadesine göre Aynî’nin en sık kullandığı rical kaynağı Abdülğanî el-Makdisî’nin
(v. 600/1203) el-Kemâl fî esmâi’ricâl adlı eseridir.57 Ayrıca müellifin râvileri tanıtırken kullan-
mış olduğu anlaşılan dört rical eseri daha vardır. Bunlar, İbn Abdilber’in (v. 463/1071) el-İstîâb,
İbnü’l-Esîr’in (v. 630/1233) Üsdü’l-ğâbe, Mizzî’nin (v. 742/1341) Tehzîbü’l-kemâl, İbn Hacer’in (v.
852/1449) el-İsâbe isimli eserleridir.58 Aynî bu eserlerin sadece bir tanesine bağlı kalmayarak
hepsinden faydalanmış ve râvîlerin biyografilerine ait bu bilgileri mezcederek nakletmiştir.59

Görüldüğü üzere Aynî’nin el-Alemü’l-heyyib eserindeki kaynak kullanımının zengin olduğu, kul-
landığı kaynaklardaki nakillerinde isabetli olduğu anlaşılmaktadır.

Kıyamet) ”فِيْكُونْونَ ثمانْيْةِ
gününde ise Allah onları diğer bir dörtle kuvvetlendirir ve sekiz olurlar) rivayetiyle şerh eder.87

3. 2. 6. Hadislerdeki Garip Kelimelerin İzah Edilmesi

Aynî (v. 855/1451), rivayetlerde yer alan anlamı zor anlaşılan garip kelimeleri açıklamaktadır.
Bu açıklamaları yaparken, kaynaklar kısmında belirtildiği üzere, İbnü’l-Esîr’in en-Nihâye adlı
eserinden yararlanmaktadır. Örneğin bir rivayette geçen “الَارَق” (Uyuyamama) kelimesini İbnü’l-
Esîr’den (v. 606/1210) nakille şu şekilde açıklar: “Râ’nın fethasıyla, uykusuzluk, adamı uyku tut-
madı. Bir hastalıktan dolayı uyuyamazsa Hemze’nin fethası ve Râ’nın kesresiyledir. Eğer alış-
kanlığından dolayı uyuyamazsa Hemze’nin zammesiyle ’ارَق’ denilir.”88

3. 2. 7. Hadislerdeki Kelimeleri Murâdifleriyle İzah Etmesi

Fıkhî ihtilaflarda ise Hanefî mezhebine mensup olması dolayısıyla kendi mezhebinin görüşü-
nü öne çıkardığı anlaşılmaktadır. Örneğin, Aynî, müezzinliğin faziletine dair bir rivayeti açık-
larken, imamlık ve müezzinliğin fazileti konusunda mezheplerin farklı görüşlerini sunar. Ebû
Hanîfe (ö. 150/767) ve öğrencilerinin, imamlığın müezzinliğe göre daha faziletli olduğunu be-
nimsediklerini ifade eder. Diğer mezheplerin görüşlerini de ifade ettikten sonra, bunlar arasın-
da daha sahih olanın Ebû Hanîfe’nin görüşü olduğunu, çünkü imametin Hz. Peygamber’in (a.s)
vazifesi olduğunu söyler.99

Diğer bir örnekte ise, fıkhî hükümlerin izah edilmesiyle ilgili olarak; “Rasûlüllah (a.s) rükû’dan
başını kaldırınca, ’سمع اللهِ لمنْ حمدْه’ der, sonra, ayakta iken, ’ْرَبْنَّا و لْك الحمُد’ derdi” rivayetinden sonra
Aynî şunları söyler: “Bazı âlimler bu hadisi imamın tesmî‘ ve tahmîdi cem etmesine delil olarak
zikretmişlerdir. Bu, (İmam) Şafiî (v. 204/820), Ebû Yusuf (v. 182/798) ve (İmam) Muhammed’in
(v. 189/805) görüşüdür. Ebû Hanîfe’ye göre ise, tesmî‘ ile yetinilir. Ebû Hanîfe bu görüşü, ’İmam
deyin’ hadisi ile delillendirir.”100 رَبْنَّا لْك الحمُدْ dediği zaman siz de سمع اللهِ لمنْ حمدْه

3. 2. 13. Hadislerden Hükümler Çıkarması

Aynî bazı hadislerden fâideli hükümler çıkarır ve o hadislerden hangi hükümlerin elde edildiği-
ni sıralar.